МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ

РЕСПУБЛИКИ

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ
И НАУКИ

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ
РЕСПУБЛИКИ

П Р И К А З

2021 г. №

О проведении мероприятия «Республиканский конкурс хоровых коллективов
Донецкой Народной Республики»

Руководствуясь Протоколом рабочей встречи по вопросу проведения
конкурсов от 12.04.2021 № 71, утвержденным Заместителем Председателя
Правительства Донецкой Народной Республики В.Н. Антоновым, Положением
о Министерстве культуры Донецкой Народной Республики, утвержденным
Постановлением Правительства Донецкой Народной Республики от 10.10.2019
№ 30-11, Положением о Министерстве образования и науки Донецкой
Народной Республики, утвержденным Постановлением Совета Министров
Донецкой Народной Республики от 22.07.2015г. № 13-43 (с изменениями),

ПРИКАЗЫВАЕМ:

1. Провести в январе-мае 2022 года мероприятие «Республиканский
конкурс хоровых коллективов Донецкой Народной Республики».

2. Утвердить Порядок проведения мероприятия «Республиканский
конкурс хоровых коллективов Донецкой Народной Республики»
(приложение 1).

3. Утвердить Состав организационного комитета по подготовке и
проведению мероприятия «Республиканский конкурс хоровых коллективов
Донецкой Народной Республики» (приложение 2).

4. Утвердить Состав жюри мероприятия «Республиканский конкурс
хоровых коллективов Донецкой Народной Республики» (приложение 3).

5. Отделу социально-культурной деятельности, библиотечного дела и
взаимодействия с общественностью Министерства культуры Донецкой
Народной Республики (Лазарев), отделу государственной политики в сфере
специального и дополнительного образования, организации отдыха детей
Департамента просвещения Министерства образования и науки Донецкой
Народной Республики (Яковенко), ГБУ «Республиканский дом народного
творчества и кино» (Романовский) оказать содействие в подготовке и
проведении мероприятия «Республиканский конкурс хоровых коллективов
Донецкой Народной Республики» на высоком организационном уровне.

2

6. Начальникам управлений (отделов) культуры администраций городов и
районов Донецкой Народной Республики, начальникам управлений (отделов)
образования администраций городов (районов) Донецкой Народной
Республики, руководителям образовательных организаций, подведомственных
Министерству образования и науки Донецкой Народной Республики, оказать
содействие в подготовке и проведении отборочных (зональных) туров
мероприятия «Республиканский конкурс хоровых коллективов Донецкой
Народной Республики» на высоком организационном уровне.

7. Настоящий Приказ вступает в силу с даты подписания.

Л

Министр культуры
Донецкой Народной Республики

М.В. Желтяков

Приложение 1

УТВЕРЖДЕН

Приказом Министерства культуры
Донецкой Народной Республики,
Министерства образования и науки
Донецкой Народной Республики
от, Jb 41. .

ПОРЯДОК
проведения мероприятия «Республиканский конкурс хоровых коллективов

Донецкой Народной Республики»

I. Общие положения

ЕЕ Мероприятие «Республиканский конкурс хоровых коллективов
Донецкой Народной Республики» (далее - Конкурс) проводится в январе-мае
2022г.

Е2. Мероприятие проводится Министерством культуры Донецкой
Народной Республики совместно с Министерством образования и науки
Донецкой Народной Республики.

1.3. Организацию и подготовку Конкурса осуществляет Министерство
культуры Донецкой Народной Республики, Министерство образования и науки
Донецкой Народной Республики, Еосударственное бюджетное учреждение
«Республиканский дом народного творчества и кино» (далее - Организатор).

1.4. Цели и задачи Конкурса:
1) развитие самодеятельного и профессионального вокально-хорового

искусства;
2) повышение исполнительского мастерства хоровых коллективов, обмен

творческим опытом среди руководителей вокально-хоровых коллективов;
3) приобщение детей и молодёжи к хоровой культуре через коллективное

музицирование;
4) выявление, поддержка и эстетическое воспитание одаренных детей и

молодежи;
5) расширение возможностей концертной деятельности хоров;
6) выявление и поддержка лучших достижений хоровых коллективов;

2

II. Условия проведения Конкурса и подачи документов

2.1. В Конкурсе принимают участие хоровые коллективы,
функционирующие в учреждениях культуры городов и районов Донецкой
Народной Республики, а также хоровые коллективы общеобразовательных
организаций, учреждений дополнительного образования и образовательных
организаций среднего профессионального образования Донецкой Народной
Республики (далее - Участники).

2.2. Конкурс проводится по двум направлениям:
1) профессиональный уровень исполнительства;
2) самодеятельный уровень исполнительства.

2.3. Программа Конкурса предусматривает исполнение двух хоровых
произведений, одно из них a-capella.

2.4. Конкурс проходит в два тура:
1) Первый тур -  отборочный (зональный) - проводится в городах и

районах Донецкой Народной Республики в феврале-марте 2022 года согласно
графику проведения, приведенному в приложении 1 к данному Порядку;

2) Второй тур -  финальный, проводится в виде концерта, посвящённого
8-й годовщине образования Донецкой Народной Республики, в г. Донецке в мае
2022г.

2.5. Для участия в первом отборочном туре Участники присылают заявку
по форме, приведенной в приложении 2 к данному Порядку.

Заявки для участия принимаются с 20 января по 20 февраля 2022г. на
электронный адрес ГБУ «Республиканский дом народного творчества и кино»:
musik_art@bk.ru с пометкой «На конкурс хоровых коллективов» или на
почтовый адрес: бул. Шевченко, 2, г. Донецк, 283050, Донецкая Народная
Республика, ГБУ «Республиканский дом народного творчества и кино».

2.6. Во втором туре принимают участие победители первого тура,
которых определяет жюри Конкурса.

2.7. Участники Конкурса оцениваются по 10-бальной системе.

2.8. Решение жюри окончательные и пересмотру не подлежит.

III. Участники Конкурса.

3.1. Возраст участников от 7 до 35 лет.

3.2. Конкурс проходит по следующим возрастным категориям:
3.2.1. Профессиональный уровень исполнительства:

mailto:musik_art@bk.ru

3

1) 1 категория -  7-12 лет;
2) 2 категория -  13-18 лет;
3) 3 категория -  19-25 лет;
4) 4 категория -  26-35 лет.
3.2.2. Самодеятельный уровень исполнительства:
1) 1 категория -  7-12 лет;
2) 2 категория -  13-18 лет;
3) 3 категория -  19-25 лет;
4) 4 категория -  26-35 лет.

3.3. Критерии оценивания:
1) чистота интонации;
2) ансамблевое исполнение;
3) соответствие репертуара возрасту;
4) внешний вид.

IV. Награждение победителей и информационное обеспечение Конкурса

4.1. Участники Конкурса, занявшие 1,2,3 место в каждой номинации и
каждой возрастной категории, награждаются дипломами 1-й, 2-й, 3-й степени
соответственно.

4.2. Жюри оставляет за собой право присуждать специальные дипломы и
памятные сувениры.

4.3. Победители Конкурса примут участие в концерте, посвящённом
празднованию Дня Республики, в который войдут лучшие хоровые коллективы
Донецкой Народной Республики.

4.4. Мероприятия по проведению Конкурса освещаются в средствах
массовой информации.

V. Финансовые условия проведения Конкурса

5.1. Финансовое обеспечение Конкурса осуществляется за счет
ассигнований, предусмотренных в Республиканском бюджете Донецкой
Народной Республики.

Министр культуры
Донецкой Народной Республики

у
М.В. Желтяков

Министр ( азования и науки
одной Республики

М.Н. Кушаков

Приложение 1
к Порядку проведения мероприятия
«Республиканский конкурс хоровых
коллективов
Донецкой Народной Республики»
(пункт 2.4)

График
проведения отборочных туров мероприятия «Республиканский конкурс

хоровых коллективов Донецкой Народной Республики»

№

Дата
проведение

отборочного
тура

Место проведение
отборочного тура

Города (районы),
принимающие участие в

отборочном туре

1 26 февраля

г. Торез,
Муниципальное учреждение
культуры «Дворец культуры
имени Владимирова
Маяковского города Тореза»

Торез
Снежное
Шахтерск
Амвросиевский район

2 12 марта

г. Енакиево,
Коммунальное учреждение
«Культурно-досуговый
центр» администрации
города Енакиево

Енакиево
Г орловка
Дебальцево
Кировское
Ждановка

3 13 марта

г. Донецк,
Коммунальное учреждение
«Дворец культуры
им. В. Куйбышева»

Донецк
Докучаевск

4 19 марта
Старобешевский район,
Центр культуры и досуга
им. П. Ангелиной

Старобешево
Тельмановский район
Новоазовский район

5 20 марта

г. Макеевка,
муниципальное бюджетное
учреждение «Городской
дворец культуры
им. В. Кирсановой»

Макеевка
Харцызск
Ясиноватая

Приложение 2
к Порядку проведения мероприятия
«Республиканский конкурс хоровых
коллективов
Донецкой Народной Республики»
(пункт 2.5)

ЗАЯВКА
участника мероприятия

«Республиканский конкурс хоровых коллективов
Донецкой Народной Республики»

1. Название коллектива______________________________________________
2. Категория (возраст)________________________________________________
3. Город, район_______________________________________________________
3.Название учреждения, при котором функционирует коллектив, его почтовый
адрес______________________________________________________________

4. Контактные телефоны учреждения:____________
5. E-mail:_______________________________ _ _ _
6. Internet (web-сайт, социальные сети)__________
7. Общее количество участников________________
8. Фамилия, имя, отчество руководителя коллектива

9. Контактный телефон руководителя

Программа выступления
№
п/п

Название номера
(композитор, автор

произведения)

Направление Возрастная
категория

Общее
количество
участников

Хронометраж
номера

1.
2.

Персональные данные (Ф.И.О. участника, контактный телефон, e-mail) не
публикуется на официальных Интернет-ресурсах органов государственной власти Донецкой
Народной Республики.

Путем подачи заявки предоставляю ГБУ «Дом народного творчества и кино»
согласие на сбор и обработку моих личных персональных данных в картотеках, бумажных
носителях с целью участия в мероприятии «Конкурс хоровых коллективов Донецкой
Народной Республики».

Подпись   (ФИО)

Руководитель учреждения   (ФИО)

Руководитель коллектива   (ФИО)

Дата заполнения «_____»___________________года

Приложение 2
к Приказу
Министерства культуры
Донецкой Народной Республики,
Министерства образования и науки
Донецкой Народной Республики
от Ю .

СОСТАВ
организационного комитета мероприятия

«Республиканский конкурс хоровых коллективов
Донецкой Народной Республики»

Крохмалюк
Вера Геннадьевна

- заместитель Министра культуры,
председатель оргкомитета

Бабаева
Юлия Валериевна

- заведующий отделом музыкального искусства
ГБУ «Республиканский дом народного творчества
и кино», секретарь оргкомитета

Члены оргкомитета:

Коларова
Виктория Викторовна

- ведущий специалист отдела государственной
политики в сфере специального и
дополнительного образования, организации
отдыха детей Департамента просвещения
Министерства образования и науки

Кратюк
Оксана Петровна

- заместитель начальника отдела социально
культурной деятельности, библиотечного дела и
взаимодействия с общественностью
Министерства культуры

Лазарев
Илья Дмитриевич

- начальник отдела социально-культурной
деятельности, библиотечного дела и
взаимодействия с общественностью
Министерства культуры

Пестрецов
Виталий Викторович

- директор Департамента просвещения
Министерства образования и науки

Романовский
Максим Александрович

- директор ГБУ «Республиканский
дом народного творчества и кино»

2

Хамитова - заместитель директора ГБУ «Республиканский
Ольга Сергеевна дом народного творчества и кино»

Яковенко - начальник отдела государственной политики в
Людмила Викторовна сфере специального и дополнительного

образования, организации отдыха детей
Департамента просвещения Министерства
образования и науки

Заместитель Министра культуры
Донецкой Народной Республики

'(jlku a/j и п  ! В .Г. Крохмалюк

Директор Департамента просвещения
Министерства образования и науки
Донецкой Народной Республики

В.В. Пестрецов

Приложение 3
к Приказу
Министерства культуры
Донецкой Народной Республики,
Министерства образования и науки
Донецкой Народной Республики „ _

СОСТАВ ЖЮРИ
мероприятия «Республиканский конкурс хоровых коллективов

Донецкой Народной Республики»

Макухина
Людмила Жоржевна

- председатель цикловой комиссии «хоровое
дирижирование» ГПОУ «Донецкий музыкальный
колледж им. С.С. Прокофьева»,

председатель жюри

Бабаева
Юлия Валериевна

- заведующий отделом музыкального искусства
ГБУ «Республиканский дом народного творчества
и кино», секретарь жюри

Члены жюри:

Белёвкина
Анна Алексеевна

- хормейстер ГБУ «Республиканский дом
народного творчества и кино»

Г рановская
Валентина Николаевна

- руководитель вокального кружка «Надежда»
У ДО «Донецкий Республиканский Дворец
молодежи «Юность»

Конкус
Елена Борисовна

- преподаватель хормейстерских дисциплин
ГПОУ «Донецкий колледж культуры и искусств»

Сайфуллина
Наталья Илынадовна

- руководитель кружка вокальной группы «ЛиК»
У ДО «Донецкий Республиканский Дворец
детского и юношеского творчества»

Тарасенко
Галина Олеговна

специалист отдела музыкального искусства
ГБУ «Республиканский дом народного творчества
и кино»

2

Ущаповская
Елена Николаевна

Хамитова
Ольга Сергеевна

Целовальник
Мария Николаевна

- доцент кафедры общественно гуманитарных
дисциплин и методики их преподавания ГОУ
ДПО «Донецкий республиканский институт
дополнительного педагогического образования»

- заместитель директора ГБУ «Республиканский
дом народного творчества и кино»

- преподаватель предметно-цикловой комиссии
«Хоровое дирижирование» ГПОУ «Донецкий
музыкальный колледж им. С.С. Прокофьева»

Заместитель Министра культуры
Донецкой Народной Республики

^ M lUUjLUCL

L

В.Г. Крохмалюк

Директор Департамента просвещения
Министерства образования и науки
Донецкой Народной Республики

В.В. Пестрецов